Sama mowa Maeciusa Faltoniusa Nicomachusa jest bardzo swoista. Rozwijane są w niej sukcesywnie trzy tematy⁵. W tej fikcyjnej wypowiedzi⁶ senator usprawiedliwia wybór starego cesarza przez senat. Według niego jest on doświadczony, sam wie, co znaczy być poddanym i będzie troszczył się o wszystkich, jakby był ojcem⁷. Następnie kwestionuje sprawowanie władzy przez młodych cesarzy, podając przykłady Nerona, Heliogabala czy Kommodusa. Ich wady wynikały w niewiększym stopniu z charakteru, jak młodości i braku u nich doświadczenia i życiowej mądrości⁸. Wreszcie uzasadnia wyższość przekazania władzy przez adopcję niż w ramach dziedziczenia. Senator domaga się od kandydata na cesarza, aby nie próbował przekazać tronu swoim synom, którzy są małymi dziećmi (*parvulos*)⁹. Ta mowa nie pasuje kompletnie do sytuacji, jaka miała miejsce po śmierci Aureliana. O ile rzeczywiście Tacyt był osobą

⁵ F. Paschoud (ed.), *Histoire Auguste*, t. 5, 1..., s. 267.

⁶ O dokumentach w *Historia Augusta* patrz: L. Homo, *Les documents de l'Historie Auguste et leur valeur historique*, „Revue Historique” 1926, 151, s. 161–198, 1927, 152, s. 1–31; B. Baldwin, *Acclamations in the Historia Augusta*, „Athenaeum” 1981, 59, s. 138–149; A. Chastagnol, *op.cit.*, s. CXVIII–CXXVII.

⁷ *Hist. Aug. Tac.* 6, 1–3 „Semper quidem, patres conscripti, recte atque prudenter rei publicae magnificus hic ordo consuluit, neque a quoquam orbis terrae populo solidior umquam exspectata sapientia est. attamen nulla umquam neque gravior neque prudentior in hoc sacrario dicta sententia est. seniosem principem fecimus et virum qui omnibus quasi pater consulat. nihil ab hoc inmatutum, nihil praeproperum, nihil asperum formidandum est. omnia seria, cuncta gravia, et quasi ipsa res publica iubeat, auguranda sunt. scit enim qualem sibi principem semper optaverit nec potest aliud nobis exhibere quam ipse desideravit et voluit”.

⁸ *Hist. Aug. Tac.* 6, 4–7 „Enimvero si recolere velitis vetusta illa prodigia, Nerones dico et Heliogabalos et Commodos, seu potius semper Incommodos, certe non hominum magis vita illa quam aetatum fuerunt. di avertant principes pueros et patres patriae dici impubes et quibus ad subscribendum magistris litterarii manus teneant, quos ad consulatus dandos dulcia et circuli et quaecumque voluptas puerilis invitet. quae (malum) ratio est habere imperatorem, qui famam curare non noverit, qui quid sit res publica nesciat, nutritorem timeat, respiciat ad nutricem, virgarum magistratum ictibus terrorique subiaceat, faciat eos consules, duces, iudices quorum vitam, merita, aetates, familias, gesta non norit. sed quo diutius, patres conscripti, protrahor? magis gratulemur quod habemus principem senem, quam illa iteremus quae plus quam lacrimanda tolerantibus exstiterunt”.